
회계연도 수익사업회계2023  예산서

학교법인 호산교육재단



예  산  총  칙

제 조 회계연도 법인 수익사업회계 세입세출총액을 세입 세출 각각           1 : 2022 ․ ․

이십억칠백이십이만사천원 원 정으로 한다( 2,007,224,000 ) .    ￦

제 조 수입지출의 상세한 내용은 세입세출 예산명세서와 같다       2 : . ․ ․

제 조        3 : 사학 기관 재무회계규칙에 대한 특례규칙 제 조 제 항에 13 1․ 의거 동일         

관내의 항목간에 예산의 과부족이 있을때는 상호 전용할 수 있다            .   ․



총 괄 표



(단위:원)

금액(A)  구성비 금액(B)  구성비 금액(A)  구성비 금액(B)  구성비

매출관련 현금유입 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 매입관련 현금유출 1,000 0.0% 1,000 0.0% 0 0.0%

수익용기본재산 수입 1,152,197,000 57.4% 571,427,000 6.3% 580,770,000 -8.2% 인건비 140,000,000 7.0% 127,425,000 1.4% 12,575,000 -0.2%

기부금수입 2,000 0.0% 2,000 0.0% - 0.0% 복리후생비 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

전기오류수정이익 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0% 임차료 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

잡수익 10,000,000 0.5% 190,000,000 2.1% △ 180,000,000 2.6% 세금과공과 720,000,000 35.9% 80,000,000 0.9% 640,000,000 -9.1%

기타운영외수익 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0% 연구비 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

특별이익 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0% 경상개발비 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

기타판매와 관리비 100,000,000 5.0% 343,250,000 3.8% △ 243,250,000 3.4%

법인일반회계 전출금 202,187,000 10.1% 212,575,000 2.3% △ 10,388,000 0.1%

이자비용 1,000 0.0% 251,000,000 2.8% △ 250,999,000 3.6%

기부금지출 2,000 0.0% 2,000 0.0% - 0.0%

전기오류수정손실 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

잡손실 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

기타운영 외 손실 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

특별손실 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

계 1,162,202,000 57.9% 761,432,000 8.4% 400,770,000 -5.7% 계 1,162,199,000 57.9% 1,014,261,000 11.2% 147,938,000 -2.1%

단기투자에 의한 현금유입 2,000 0.0% 2,000 0.0% - 0.0% 예 비 비 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

투자자산의 처분 5,000 0.0% 5,000 0.0% - 0.0%

고정자산의 처분 8,000 0.0% 7,200,007,000 79.5% △ 7,199,999,000 102.1%

계 15,000 0.0% 7,200,014,000 79.5% △ 7,199,999,000 102.1% 계 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

타인자본 현금유입 845,004,000 42.1% 845,004,000 9.3% - 0.0% 단기투자에 의한 현금유출 3,000 0.0% 3,000 0.0% - 0.0%

자기자본 현금유입 2,000 0.0% 2,000 0.0% - 0.0% 투자자산의 취득 5,000 0.0% 2,000,004,000 22.1% △ 1,999,999,000 28.4%

고정자산의 취득 9,000 0.0% 9,000 0.0% - 0.0%

계 845,006,000 42.1% 845,006,000 9.3% - 0.0% 계 17,000 0.0% 2,000,016,000 22.1% △ 1,999,999,000 28.4%

기초유동자산 1,000 0.0% 252,832,000 2.8% △ 252,831,000 3.6% 타인자본 현금유출 845,004,000 42.1% 6,045,003,000 66.7% △ 5,199,999,000 73.7%

기초유동부채 1,690,012,000 자기자본 현금유출 2,000 0.0% 2,000 0.0% - 0.0%

전기이월자금=
(기초유동자산-기초유동부채)

1,000 0.0% 252,832,000 2.8% △ 252,831,000 3.6% 계 845,006,000 42.1% 6,045,005,000 66.7% △ 5,199,999,000 73.7%

기말유동자산) 1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

기말유동부채

차기이월자금=
(기말유동자산-기말유동부채)

1,000 0.0% 1,000 0.0% - 0.0%

2,007,224,000 100.0% 9,059,284,000 100.0% △ 7,052,060,000 100.0% 2,007,224,000 100.0% 9,059,284,000 100.0% △ 7,052,060,000 100.0%

 - 2023회계연도 법인 수익사업회계 자금예산서 총괄표 -
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자금수입 총계 자금지출 총계
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수 입 부



관 항 목 본 예산액 전년도 예산액 증(△)감 구성비 내역

 운영활동에 의한 현금유입 1,162,202,000     761,432,000      400,770,000 57.9%

매출관련현금유입 -                 -                - 0.0%

수익용 기본재산 수입 1,152,197,000     571,427,000      580,770,000 57.4%

주식배당금수입 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

채권이자수입 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

신탁예금이자수입 226,000,000       65,424,000       160,576,000 11.3%  수익용 예금 이자수입(이율4%)

기타재산수입 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

임대료수입 926,194,000       506,000,000      420,194,000 46.1%  수익용 기본재산 건물 임대료 수입

기부금수입 2,000             2,000            - 0.0%

일반기부금 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

지정기부금 1,000             1,000            - 0.0%

전기오류수정이익 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

잡수익 10,000,000        190,000,000      △ 180,000,000 0.5%  부가세 환급금

기타운영외수익 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

특별이익 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

15,000            7,200,014,000    △ 7,199,999,000 0.0%

2,000             2,000            - 0.0%

2023회계연도 법인 수익사업회계 수입 자금예산서

(단위 : 원)

 투자활동에 의한 현금유입

단기투자에 의한 현금유입
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관 항 목 본 예산액 전년도 예산액 증(△)감 구성비 내역

(단위 : 원)

유가증권 매각 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

당좌자산 중 기타 입금 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

5,000             5,000            - 0.0%

장기금융상품의 처분 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

투자유가증권의 처분 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

출자금 회수 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

보증금 회수 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

기타투자자산의 처분 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

8,000             7,200,007,000    △ 7,199,999,000 0.0%

토지매각대 1,000             7,200,000,000    △ 7,199,999,000 0.0%  수익용 토지(경산시 점촌동) 매각 등

건물매각대 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

구축물매각대 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

기계기구매각대 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

집기비품매각대 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

차량운반구매각대 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

기타유형고정자산매각대 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

무형고정자산의 처분 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

845,006,000       845,006,000      - 42.1% 재무활동에 의한 현금유입

투자자산의 처분

고정자산의 처분
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관 항 목 본 예산액 전년도 예산액 증(△)감 구성비 내역

(단위 : 원)

845,004,000       845,004,000      - 42.1%

단기차입금 차입 1,000             1,000            - 0.0%  수익용 기본재산 취득을 위한 기채

제 유동부채 입금 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

장기차입금의 차입 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

임대보증금 수입 845,000,000       845,000,000      - 42.1%  수익용 기본재산 건물 임대보증금

고정부채 중 기타입금 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

2,000             2,000            - 0.0%

법인회계 출연금 수입 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

기타 출연금 수입 1,000             1,000            - 0.0%  과목존치

1,000             252,832,000      △ 252,831,000 0.0%

1,000             252,832,000      - 0.0%

전기이월자금 1,000             252,832,000      △ 252,831,000 0.0%

2,007,224,000     9,059,284,000    △ 7,052,060,000 100.0%

타인자본 현금유입

자 금 수 입 총 계

자기자본 현금유입

 미사용전기이월자금

전기이월자금
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지 출 부



(단위 : 원)

관 항 목 본 예산액  전년도 예산액 증(△)감 구성비 내    역

1,162,199,000      1,014,261,000     147,938,000 57.9%

1,000              1,000             - 0.0%

140,000,000        127,425,000       12,575,000 7.0%  직원 인건비

1,000              1,000             - 0.0%  과목존치

1,000              1,000             - 0.0%  과목존치

720,000,000        80,000,000        640,000,000 35.9%  수익용 기본재산(토지, 건물) 재산세, 부가세 등

1,000              1,000             - 0.0%  과목존치

1,000              1,000             - 0.0%  과목존치

100,000,000        343,250,000       △ 243,250,000 5.0%  청소, 경비, 관리비 등

202,187,000        212,575,000       △ 10,388,000 10.1%  일반회계 전출

1,000              251,000,000       △ 250,999,000 0.0%  수익용 기본재산 취득 기채 이자

2,000              2,000             - 0.0%

일반기부금 1,000              1,000             - 0.0%  과목존치

지정기부금 1,000              1,000             - 0.0%  과목존치

1,000              1,000             - 0.0%  과목존치

1,000              1,000             - 0.0% 과목존치

2023회계연도 법인 수익사업회계 지출 자금예산서

 운영활동에 의한 현금유출

기부금 지출

이자비용

세금과공과

법인일반회계 전출금

매입관련 현금유츨

인건비

복리후생비

임차료

연구비

경상개발비

기타판매와 관리비

전기오류수정손실

잡손실
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(단위 : 원)

관 항 목 본 예산액  전년도 예산액 증(△)감 구성비 내    역

1,000              1,000             - 0.0% 과목존치

1,000              1,000             - 0.0% 과목존치

1,000              1,000             - 0.0%

1,000              1,000             - 0.0%

 예 비 비 1,000              1,000             - 0.0%  과목존치

17,000             2,000,016,000     △ 1,999,999,000 0.00%

3,000              3,000             - 0.00%

단기대여금 지출 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

유가증권 취득 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

당좌자산 중 기타지출 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

5,000              2,000,004,000     △ 1,999,999,000 0.00%

장기금융상품의 취득 1,000              2,000,000,000     △ 1,999,999,000 0.00%  과목존치

투자유가증권의 취득 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

출자금 지출 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

보증금 지출 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

기타투자자산 취득 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

9,000              9,000             - 86.12%

토지매입 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

 예 비 비

 예 비 비

투자활동에 의한 현금유출

고정자산의 취득

투자자산의 취득

기타운영외 손실

특별손실

단기투자에 의한 현금유출
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(단위 : 원)

관 항 목 본 예산액  전년도 예산액 증(△)감 구성비 내    역

건물매입 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

구축물매입 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

기계기구매입 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

집기비품매입 1,000              1,000             - 0.00% 과목존치

차량운반구매입 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

기타유형고정자산매입 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

건설가계정 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

무형고정자산의 취득 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

845,006,000        6,045,005,000     △ 5,199,999,000 42.10%

845,004,000        6,045,003,000     △ 5,199,999,000 42.10%

단기차입금 상환 1,000              1,000             - 0.00% 수익용 기본재산 취득을 위한 기채 상환

제 유동부채 지출 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

장기차입금의 상환 1,000              5,200,000,000     △ 5,199,999,000 0.00%  과목존치

임대보증금 반환 845,000,000        845,000,000       - 42.10%  수익용 기본재산 건물 임대보증금 반환

고정부채 중 기타 지출 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

2,000              2,000             - 0.00%

법인회계 출연금 반환 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

기타 출연금 반환 1,000              1,000             - 0.00%  과목존치

자기자본 현금유출

재무활동에 의한 현금유출

타인자본 현금유출
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(단위 : 원)

관 항 목 본 예산액  전년도 예산액 증(△)감 구성비 내    역

1,000              1,000             - 0.0%

1,000              1,000             - 0.0%

 차기이월자금 1,000              1,000             - 0.0% 과목존치

2,007,224,000      9,059,284,000     △ 7,052,060,000 100.0%

미사용차기이월자금

 차기이월자금

자 금 지 출 총 계
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부속서류



(별지 제1의 1호 서식)

전기말추정미수금명세서

(단위 : 천원)

구      분 내          용 금             액 비             고

해당사항 없음

합      계



(별지 제1의 2호 서식)

전기말추정차입금명세서
(단위 : 천원)

허  가

근  거
차 입 처

차  입  내  역 전기말

잔  액

지  급

이자율

잔존상환

기    간

차기상환

예 정 액
비      고

연월일 금     액

해 당 사 항 없 음

합         계



[별지 제1의6호 서식]

구 분 직급
인원수

(A)
인건비
총액(B)

1인당
평균액(B/A)

비 고

3 126,800,000          42,266,667    

급식비 3 7,200,000             2,400,000      

건물관리수당 2 6,000,000             3,000,000      

140,000,000      총  계

직 원

 기본급

 고정수당

인건비 명세서

항 목

1




